
Originale 

COMUNE  DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di  Messina 

 

 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE 

 
N. 38 DEL 17/09/2025  

 
 
 
 
OGGETTO:  Nomina Responsabile  Unico  del procedimento ( RUP) per il progetto 
relativo PA DIGITALE 2026 – Avviso pubblico rivolto ai Comuni per l’adeguamento 
alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti 
informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici 
per le attività produttive (SUAP), - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 2.2. 
Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”. 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che: 

 Il Comune di Scaletta Zanclea ha presentato domanda di ammissione ai bandi pubblicati dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, finanziati 
dell’Unione Europea – NextGenerationEU nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e in particolare per gli investimenti digitalizzazione, innovazione e sicurezza della PA;  

E’  stato  approvato il finanziamento relativo al seguente  avviso:  
 
-MISURA 2.2.3 Missione1 -Componente 1 -Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP & SUE)”. 

Preso atto del decreto di finanziamento con Delibera di Giunta Comunale n. 205 del 12.09.2025 e nel 
contempo, sono state fornite le linee di indirizzo al Responsabile Area Servizi Generali ed 
Istituzionali  per la predisposizione degli adempimenti consequenziali;  

  Visto  l'art. 15, del D.lgs. 36/2023 e l’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 
 
Considerato  che la Sig.ra Maria Micalizzi, attuale Responsabile dei Servizi Generali ed 
Istituzionali, è in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 (con 
particolare riferimento all’art. 5, rubricato “Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di 
servizi e forniture”) e dell’art. 15 D.lgs. 36/2023; 
 



Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; 

Visto l’art. 5 della L. 241/90 il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede 
ad assegnare a se o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, all’adozione del 
provvedimento finale;  

   Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d’opera”;  

   Ritenuto che il Responsabile dell’Area Servizi Generali ed Istituzionali, Sig.ra Micalizzi Maria  
    possiede adeguata capacità professionale; 
 
   Considerato  che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento  
   sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono 

le  ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
    Visto  l'art. 15, del D.lgs. 36/2023 e l’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 

 
  

Visti: 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss..mm.ii.;  

-  il D.Lgs. 36/2023 

 - il vigente O.EE.LL. della Regione Siciliana. 

DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,  

1. Di nominare la dipendente Micalizzi Maria , Responsabile del Settore Area Servizi Generali 
ed Istituzionali, responsabile unico del procedimento del progetto di seguito specificato:  

               MISURA 2.2.3 Missione1 -Componente 1 -Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3  
             “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”. 

2. Dare atto che nessun fondo verrà destinato sull’importo dei lavori e delle forniture per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti comunali;  

3. Dare atto, altresì, che il RUP dell’intero iter procedurale di acquisizione in esame, 
competono tutte le attività che si renderanno necessarie, incluso l’affidamento, la 
tracciabilità dell'intero processo decisionale della procedura di scelta dell'OE, nonché gli 



obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità concernenti l’intero processo amministrativo;  

4. Che non sussiste obbligo di astensione per il RUP nel caso di specie e, dunque, di non 
trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione;  

5. Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone il parere di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica 
ex art. 147-bis, D. Lgs. 267/2000;  

6. Il presente provvedimento, alla scadenza dei termini all’Albo pretorio, è pubblicato in 
Amministrazione trasparente: - Sezione Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità 
articolo 1, comma 32 legge 190/2012; - Sezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti – 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 
 

 
                                                                                   Il Sindaco 

               (Moschella dr. Gianfranco) 
      

 
 
 

 



 

Comune di Scaletta Zanclea 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINA SERV. N.  DEL   DETERMINA DEL SINDACO 

 

DETERMINA GEN. N. 38 DEL 17/09/2025 
OGGETTO: 
Nomina Responsabile  Unico  del procedimento ( RUP) per il progetto relativo PA 
DIGITALE 2026 – Avviso pubblico rivolto ai Comuni per l’adeguamento alle nuove 
specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti 
Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività 
produttive (SUAP), - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 2.2. Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”. 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
 

Cig Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap Art Piano Fin. Importo 
          

 
 
Scaletta Zanclea, 17/09/2025 

 

Il Responsabile dell’Area 
  Dott.ssa Antonella Bongiorno 


